
1

Informační kniha

KALÁBRIE



2

Srdečně Vás
vítáme v destinaci

KALÁBRIE

Přejeme Vám příjemné prožití dovolené!



3

Obsah

Poznejte to nejlepší z Kalábrie str. 4
Státní zřízení str. 5
Historie str. 5
Geografie str. 6
Klimatické podmínky str. 6
Hospodářství str. 6
Flóra str. 7
Fauna str. 7
Obyvatelstvo str. 7
Jazyky str. 7
Kuchyně str. 8
Pláže str. 9
Časový posun str. 10
Doprava str. 10
Peníze str. 11
Komunikace str. 12
Kriminalita str. 13
Sporty str. 13
Zábava, noční život str. 13
Restaurace str. 14
Voda str. 14
Kontakty na úřady str. 14
Slovníček str. 15
Zdravotní péče str. 16
Nakupování str. 16
Spropitné str. 16
Elektrický proud str. 16
Zajímavá místa str. 17



4

Poznejte to nejlepší z Kalábrie

PizzoPizzo
TropeaTropea

Capo VaticanoCapo Vaticano

LAMEZIA TERMELAMEZIA TERME

KALÁBRIE

Catanzaro
•  starobylé městečko na skále
•  je rozděleno do dvou strmých údolí, 

která spojuje Viadotto Morandi, jeden 
z největších betonových mostů v Evropě

Zambrone
•  prázdninová vesnička mezi 

středisky Tropea a Pizzo
•  nachází se zde jeden z největších 

aquaparků v Kalábrii

Capo Vaticano
•  rekreační oblast s členitým 

pobřežím
•  zátoky s písečnými plážemi
•  ideální podmínky pro 

potápění a šnorchlování

Lamezia Terme
•  město mezi horami a mořem
•  mezinárodní letiště
•  termální prameny románského původu

Tropea
•  perla tyrhénského pobřeží
•  kostel sv. Marie na útesu nad 

městečkem
•  normanská katedrála z 11. století
•  mnoho možností nákupů i zábavy



5

Státní zřízení

Kalábrie je jednou z italských oblastí a leží na jihu této země.

Historie

Prvními obyvateli této jižní oblasti dnešní Itálie byli Řekové. Ti sem přišli před rokem 1500 př. 
n. l. a vybudovali mocné a bohaté osady. Poté je vystřídali Římané, kteří o Kalábrii po pádu 
své říše přišli. Kalábrie připadla Byzantské říši a musela čelit mnoha nájezdům Arabů 
a Lombardů.

Na začátku 11. století přišli Normané, kteří založili Jižní království. Následovalo období 
Království slunce, které založil švédský král Frederico II. Ten se snažil z Kalábrie vytvořit 
místo, které by spojovalo rozdílné kultury a civilizace. Po jeho smrti v roce 1250 připadla 
Kalábrie rodu Angioini. Dalšími obyvateli byli i Španělé, Rakušané nebo Bourboni. Bohužel 
se kvůli malárii a četným nájezdům pirátů většina obyvatelstva ukryla v horách a s obyvateli 
v údolí nekomunikovala.

Při sjednocení Itálie v roce 1861 byl i tento zapadlý region připojen ke zbytku Itálie a započalo 
se s budováním silničních a železničních cest. V současné době žije většina obyvatelstva 
na pobřeží, a to především kvůli cestovnímu ruchu, který je hlavním pilířem příjmu této italské 
oblasti.



6

Geografie

Tento italský region je ze severu obklopen oblastí zvanou Basilicata a západ a východ je 
omýván moři – západní pobřeží Tyrhénským a východní pobřeží Jónským. Nedaleko tohoto 
regionu leží Sicílie. V Kalábrii žijí asi 2 miliony obyvatel a rozkládá se v 5 provinciích.

Klimatické podmínky

Klimatické podmínky jsou v Kalábrii velmi příjemné. Nejtepleji je zde v srpnu, kdy teplota 
vyšplhá až na 40 °C, od dubna do října je zde standardně okolo 30 °C. Kalábrie své návštěvníky 
láká na průzračné moře, které je zde nejčistší v celé Evropě.

Hospodářství

Kalábrie se zaměřuje na zemědělství, které zde díky vhodnému klimatu a dostatku vody 
vzkvétá. Typickými plodinami jsou olivy, vinná réva a citrusy. V posledních letech je 
významným zdrojem financí také turismus. 



7

Flóra

Kalábrie má nedotčenou krajinu a rozmanitý podmořský život. Zdejší přírodní scenérie 
mnohým připomínají severské země.

Fauna

Moře, která omývají Kalábrii, jsou plná jedinečných mořských živočichů. Pod mořskou 
hladinou naleznete přes 140 druhů živočichů, a to například hady, mořské pavouky, delfíny 
a tuňáky.

Obyvatelstvo

V italské Kalábrii žije asi 2 miliony obyvatel. Většina pracuje v zemědělství nebo v oblastech 
spojených s cestovním ruchem. 

Jazyky

Úředním jazykem je italština.



8

Kuchyně – jídla

Nejčastěji se setkáte s pizzou con mozzarella, popřípadě ještě s dalšími variacemi, zejména 
s aromatičtějšími sýry. Vynikající je třeba pizza con prosciutto (šunková), con funghi (houbová) 
nebo ostřejší con peperoncini. 

Italská kuchyně není zdaleka jen pizza a špagety. Na stolech místních se velmi často objevují 
ryby a mořské plody – krevety, mušle, kalamáry a další mořské speciality. Zkuste například 
rizoto con frutti di mare – věřte, že pravé italské rizoto umí nejlépe připravit jen v Itálii.

Být v Itálii a neochutnat proslulou parmskou šunku by byl doslova hřích. Uzeniny se tu 
častěji suší než udí. Určitě tedy ochutnejte šunku Prosciuto di Parma a vynikající italskou 
slaninku Pancetta. 

Doporučujeme nevynechat dezert. Tartufo – poctivá italská zmrzlina – vás určitě chladnými 
nenechá. Ta nejlepší je prý v městečku Pizzo, kam kvůli ní jezdí lidé nejen z širokého okolí, 
ale dokonce z celé Itálie. 

Vnitrozemí a hory
Tyto oblasti jsou převážně chudé, a tak se zde jí to, co zrovna je. Na úpatí hor se chovají 
stáda skotu na mléko, vepř je zde něco výjimečného a zabijačka je vždy vnímána jako velká 
událost. Nduja a soppressata je tradiční výrobek z vepřového masa a jedná se o jitrnici 
a jelítko s tradiční pálivou feferonkou. Oproti Čechám, kde se tyto produkty vaří, se v Kalábrii 
udí nad aromatickým dřevem a poté se ukládají do sklepů. Výsledné využití tohoto pokrmu 
je také širší. Používá se na pomazánky, ale i do omáček.

Kuchyně – nápoje

A co k pití? Samozřejmě italské víno. A milovníci kávy musí ochutnat pravé italské espreso. 
Je menší, ale o to silnější, a má výbornou chuť.

Kalábrie, stejně jako zbytek Itálie, je velmi kvalitní vinařskou oblastí. V Kalábrii je zvykem 
perfektně sladit výběr vína s pokrmem. Mezi vyhlášené vinařské oblasti patří například 
Bivongi doc, Ciró doc, Donnici doc, Greco di bianco doc, Lamezia doc, Mantonici di bianco, 
Melissa doc a mnohé další.



9

Pláže

Tuto oblast jižní Itálie si zamilujete pro blankytně modré moře, široké pláže a bohatý 
podmořský svět. Kalábrie je rájem pro milovníky potápění, šnorchlování a plachtění.



10

Časový posun

V Kalábrii platí středoevropský čas.

Doprava – taxi

Taxiky jsou zde velmi raritní a extrémně drahé. Nenacházejí se ani u nákupních center, ani 
na nádraží ani u turistických atrakcí. Vždy je třeba přivolat. Orientačně Tropea – Pizzo OW 
80€ (40km). Kratší vzdálenosti jsou ještě dražší per km.

Doprava – autobusy

Ani v létě nejezdí žádné turistické busy. Některé hotely mají vlastní shuttle bus, jinak jedinou 
alternativou je vlak (ne 100% spolehlivý).

Doprava – pronájem automobilů

S pronájmem automobilu vám rád pomůže náš delegát v místě.



11

§ Doprava – předpisy

Na dálnicích, kde je povolena maximální rychlost 130 km/h, musíte mít vždy rozsvícená 
světla. Maximální povolená rychlost v uzavřené obci je 50 km/h a mimo takovou obec je to 
90 km/h. Pokud se rozhodnete pronajmout si automobil, nemusíte se učit žádná speciální 
pravidla. Pravidla silničního provozu jsou zde totožná s těmi v České republice. Avšak pár 
nařízení se liší.

Peníze – měna

Měnovou jednotkou je euro (€).

BANK Peníze – směnárny, banky

Eura je třeba dovézt, banky v Tropee CZK nemění. Banky naleznete v každém větším městě 
a jsou otevřeny každý všední den od 8.30 do 13.30 a od 15.00 do 16.00 hodin. Odpoledne 
ale bývají směnárny již uzavřeny. 



12

Komunikace – pošta

Poštovní známky na své pohlednice či dopisy můžete zakoupit nejen na poštách, které jsou 
otevřeny každý všední den od 9.00 do 13.00 hodin, ale také v rozsáhlé síti trafik.
Pozor na vhazování zásilek do správné poštovní schránky.

Komunikace – telefonování

Nejpohodlnější telefonování je samozřejmě z vašeho mobilního telefonu. K tomu ale musíte 
mít u svého operátora zřízen roaming.

Komunikace – internet

Připojením k internetu disponují lepší hotely, bezdrátově se dá připojit v některých restauracích 
nebo můžete využít služeb internetových kaváren.



13

Kriminalita – krádeže

Kalábrie je bezpečná destinace, ale doporučujeme být obezřetní na přeplněných místech. 
Nenechávejte žádné své cennosti v autě ani na pokoji. Dávejte si také pozor na nákup 
padělaných věcí, hrozí vám za to vysoké pokuty.

Kriminalita – trezory

Všechny své cennosti a větší finanční hotovost si ponechte v hotelovém trezoru. O možnosti 
jeho využití se informujte na hotelové recepci.

Kriminalita – zavazadla

Jestliže nebude vaše zavazadlo v pořádku, ihned kontaktujte přepravní společnost a škodu 
nahlaste. Pokud tak neučiníte, nebude vám vyplacena náhrada škody.

Sporty

Plachtění a potápění
Tato italská oblast je výborná pro vyznavače vodních sportů. Úchvatný podmořský svět láká 
potápěče z celého světa. Ideální mořský vítr vybízí k plachtění.

Tenis
Tenisové kurty naleznete téměř všude, včetně hotelových komplexů.

Zábava, noční život

V Kalábrii si ve větších městech a centrech můžete užít pestrý noční život. Je zde řada 
restaurací, kaváren, barů i nočních klubů a diskoték. Diskotéky pro své hosty pořádá i většina 
hotelových komplexů.



14

Restaurace

V této destinaci naleznete restaurace s tradičními pokrmy, italské pizzerie, ale také mnoho 
restaurací s kuchyní mezinárodní. Vybere si opravdu každý.

Voda

Voda z vodovodního kohoutku je nezávadná, ale doporučujeme zakoupit vodu balenou.

Kontakty na úřady
Velvyslanectví České republiky v Itálii
Ambasciata della Repubblica Ceca 
Via dei Gracchi 322 
Roma 00192 
tel.: +39–06–3609571–3

Honorární konzulát České republiky v Itálii
Via Sidney Sonnino 57
09123 Cagliari
tel.: +39 380 755 8484 
Provozní hodiny úřadu úterý, pátek od 15.00-17.00h – dojednání schůzek předem



15

Slovníček

Italsky Česky
Buon giorno  
[buon džorno] Dobrý den

Buona sera  
[buona séra] Dobrý večer

Buona notte Dobrou noc
Arrivederci 
[arrivedérči] Na shledanou

Ciao [čao] Ahoj, nazdar
Sí Ano
No Ne
Prego Prosím
Grazie [grácje] Děkuji
Té Čaj
Caffé Káva
Vino Víno
Bene [béne] Dobře
Male [mále] Špatně

Italsky Česky
Oggi [odži] Dnes
Domani [domány] Zítra
Quanto [kuanto] Kolik
Cena [čéna] Večeře
Colazione  
[kolacjóne] Snídaně

Signorina [siňorína] Slečna
Signora [siňóra] Paní
Signore [siňóre] Pan
Quando [kuando] Kdy
Dove [dóve] Kde
Che cosa [ke kósa] Co
Molto Mnoho
Poco [póko] Málo
Ceco [čéko] Čech
Scusi! [skúzi] Promiňte!



16

Zdravotní péče
Lékařská péče
Pokud jste si prostřednictvím cestovní kanceláře uzavřeli cestovní pojištění u ERV 
pojišťovny, a. s., kontaktujte v případě zdravotních obtíží vašeho průvodce nebo 
linku asistenční služby EuroAlarm Asistence. Linka je vám k dispozici 24 hodin denně 
na telefonním čísle +420 221 860 606. Pečlivě si uschovejte veškerá potvrzení od lékaře.  
Na základě podmínek sjednaných ve smlouvě vám po návratu pojišťovna náklady spojené 
s ošetřením uhradí. Pokud máte cestovní pojištění uzavřené u jiné cestovní pojišťovny, 
postupujte dle jejích pokynů.

Nakupování – trhy

Jsou v Tropea a Santa Domenia, sobota a pondělí dopoledne. Nejde o gastro trhy, nýbrž 
o pel mel China až India. Tropea i Pizzo samotné disponují mnoha obchůdky s kulinářskou 
paletou produktů.

Spropitné

V restauracích bývá dýško zahrnuto přímo v ceně, nebo se počítá obvyklých 10 % z celkové 
útraty. Některé italské podniky spropitné účtují automaticky. Proto si při placení prohlédněte 
účtenku, jestli už bylo dýško (benandata, coperto či couvert) započítáno. Pokud ne, dává se 
okolo 10 %. taxikářům se nechává dle kvality služby a malá částka se nechává i pokojským. 
Minimální výše spropitného by ale měla přesáhnout 50 centů.

Elektrický proud

V Kalábrii je elektrické napětí 220 V. Spotřebiče dovezené z České republiky by měly jít 
zapojit do zásuvek, raději ale doporučujeme v místním obchodě zakoupit adaptér.



17

Zajímavá místa
Tropea 
Historické městečko Tropea leží v srdci Kalábrie. Pochází z řecko-normanské doby a je 
považováno za perlu tyrhénského pobřeží. Přímo nad hlavní pláží stojí vysoká skála 
s kostelem sv. Marie. Nedaleko jsou i domy přímo vytesané do skály. Procházku malebnými 
uličkami doporučujeme zejména večer, kdy zde můžete nakoupit různé suvenýry a vychutnat 
si naplno místní atmosféru. 

Capo Vaticano 
Capo Vaticano je snad nejkrásnější oblast 
Kalábrie. Je to v podstatě nenápadný 
mys v nejzápadnějším skalním výběžku 
širokého poloostrova. Na jeho vrcholu 
stojí starý maják. Najdete tu malé zátoky 
s romantickými písečnými plážemi, které 
patří k nejkrásnějším na světě. V 16.století 
tu stály stovky strážních věží jako ochrana 
před piráty. Některé z nich jsou dosud 
k vidění i na Capo Vaticano, např. Torre Bali, 
Torre Ruffa, Torre S. Maria, Torre Parnaso, 
Torre Marrana nebo Torre Marino.


